
 
 

 

Ente Acque della Sardegna 

Ente Abbas de Sardigna 

 

  
 

Il Direttore del Servizio Prevenzione e Sicurezza 
 

Determinazione n°552  del 17/06/2020 
 

Contratti: Rep. n.27420 racc. n.11683 del 21/01/2020 (CIG: 80089445AA) e Rep. n.27421 racc. 
n.11684 del 21/01/2020 (CIG: 80090236DB) 

 Disimpegno dell'IVA assunta con DDSPS n. 1658 e n. 1677 del 16.12.2019 
  

______________________________________________________________________ 
VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque 
della Sardegna; 

VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione 
n. 67 del 15.06.2015; 

VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 
personale; 

VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione 
Sardegna; 

Visto il d.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in materia di 
armonizzazione  dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 26/5 del 21/05/2020 avente per oggetto il nulla osta 
all'immediata esecutività della deliberazione del Commissario straordinario n° 16 del 21 aprile 2020 
concernente “Approvazione Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022 e Bilancio di Previsione di 
Cassa 2020; 

VISTA la deliberazione dell’Amministratore Unico n. 22 del 28.05.2019 con la quale le funzioni di 
direzione di Servizio Prevenzione Sicurezza sono state conferite con decorrenza dal 01.06.2019 al 
dirigente Ing. Antonio Cucca. 

Premesso che: 

- con determinazione del Direttore del Servizio Prevenzione e Sicurezza n. 1658 del 16.12.2019 è 
stato assunto l'impegno di spesa in favore dell’ing. Marco Figus, per la stipula del Contratto Rep. 
n.27420 racc. n.11683 del 21/01/2020 per l’incarico professionale di “Servizio di collaborazione 
tecnico-amministrativa al RUP e per la stesura di studi di fattibilità e progetti in particolare 
riguardanti le opere SIMR gestite dall’ENAS nel Nord Sardegna inerenti la messa in sicurezza dei 
luoghi di lavoro ai sensi del D.Lgs. n° 81/2008.” per l'importo pari a € 72.712,00 di cui € 59.600,00 
per imponibile (Onorari, spese e oneri previdenziali) e € 13.112,00 per IVA così ripartito: 

per l’anno 2020 
o € 36.356,00 comprensivo di IVA sul capitolo SC10.2307-00.00.01.23/2020 (Redazione studi di 

fattibilità tecnico-economica interventi adeguamento norme sicurezza opere); 
per l’anno 2021 

o € 36.356,00 comprensivo di IVA sul capitolo SC10.2307-00.00.01.23/2021 (Redazione studi di 
fattibilità tecnico-economica interventi adeguamento norme sicurezza opere); 

- con determinazione del Direttore del Servizio Prevenzione e Sicurezza n. 1677 del 16.12.2019 è 
stato assunto l'impegno di spesa in favore dell’ing. Giuseppe Iuculano, per la stipula del Contratto 
n.27421 racc. n.11684 del 21/01/2020 per l’incarico professionale di “Servizio di collaborazione 
tecnico-amministrativa al RUP e per la stesura di studi di fattibilità e progetti in particolare 
riguardanti le opere SIMR gestite dall’ENAS nel Sud Sardegna inerenti la messa in sicurezza dei 
luoghi di lavoro ai sensi del D.Lgs. n° 81/2008.” per l'importo pari a € 72.712,00 di cui € 59.600,00 
per imponibile (Onorari, spese e oneri previdenziali) e € 13.112,00 per IVA così ripartito: 

per l’anno 2020 



o € 36.356,00 comprensivo di IVA sul capitolo SC10.2307-00.00.01.23/2020 (Redazione studi di 
fattibilità tecnico-economica interventi adeguamento norme sicurezza opere); 

per l’anno 2021 

o € 36.356,00 comprensivo di IVA sul capitolo SC10.2307-00.00.01.23/2021 (Redazione studi di 
fattibilità tecnico-economica interventi adeguamento norme sicurezza opere); 

 

Considerato che: 

- come comunicato con nota prot. 2286 del 10.02.2020 e nota prot. 2694 del 17.02.2020 sia l'ing. 
Figus che l’ing. Iuculano  beneficiano per l’anno 2020 del regime forfettario ai sensi dell’art.1, commi 
dal 54 al 89 della L.190/2014 e pertanto i relativi pagamenti non sono soggetti ad IVA né a ritenuta; 

 

Ritenuto:  

- per i motivi di cui sopra, in quanto non dovuta, di dover disimpegnare l'IVA assunta con DDSPS n. 
1658 e n. 1677 del 16.12.2019 per l'importo complessivo pari ad € 13.112,00 sul capitolo 
SC10.2307-00.00.01.23 (Redazione studi di fattibilità tecnico-economica interventi adeguamento 
norme sicurezza opere) per l’anno 2020; 

 
DETERMINA  

 

- Il disimpegno, per i motivi in premessa, a favore dell'lng. Marco Figus della somma pari ad 
€ 6.556,00 sul capitolo SC10.2307-00.00.01.23/2020 (Redazione studi di fattibilità tecnico-
economica interventi adeguamento norme sicurezza opere) in quanto non dovuta ai sensi dell’art.1, 
commi dal 54 al 89 della L.190/2014 e pertanto non soggetta ad IVA né a ritenuta. 

- Il disimpegno, per i motivi in premessa, a favore dell'lng. Giuseppe Iuculano della somma pari ad 
€ 6.556,00 sul capitolo SC10.2307-00.00.01.23/2020 (Redazione studi di fattibilità tecnico-
economica interventi adeguamento norme sicurezza opere) in quanto non dovuta ai sensi dell’art.1, 
commi dal 54 al 89 della L.190/2014 e pertanto non soggetta ad IVA né a ritenuta. 

 
 

 
La presente determinazione non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo, di cui 
all’art. 3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva. 

 
Il Direttore del Servizio 

Prevenzione e Sicurezza 
Ing. Antonio Cucca 

 
 

Spazio riservato al Servizio Ragioneria 
 



 

 

 

 

 

 

 

Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 


